
 COPIA 
  

 

COMUNE DI FRABOSA SOTTANA 
P R O V I N C I A  D I  C U N E O  

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

DELLA GIUNTA COMUNALE N.57 
 

 

OGGETTO: 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE SEMPLIFICATO 

(D.U.P.S.) - PERIODO 2025 - 2027 (ART. 170, COMMA 1, DEL 

D.LGS. N. 267/2000). PRESENTAZIONE. 
 

 

 

L’anno duemilaventiquattro addì TRENTUNO del mese di LUGLIO alle ore 09:30 nella 

solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta Comunale, nelle 

persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

 

BERTOLINO Adriano 

MARTINA Erico 

BARACCO Elisabetta 

 

Presidente 

Altro 

Altro 

 

SI 

SI 

SI 

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 

 

Assiste l’adunanza il Segretario Comunale  ARMONE CARUSO Bruno il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il sig.  BERTOLINO Adriano nella 

sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 

 
S i  a l l e g a  f o g l i o  e s p r e s s i o n e  p a r e r i  



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTO l’art.170 del D.Lgs. 18.08.2000, n.267 e ss.mm.ii., che dispone:  

1. Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento 

unico di programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 

novembre di ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio di previsione 

finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del 

Documento unico di programmazione. Con riferimento al periodo di 

programmazione decorrente dall'esercizio 2015, gli enti locali non sono tenuti 

alla predisposizione del documento unico di programmazione e allegano al 

bilancio annuale di previsione una relazione previsionale e programmatica che 

copra un periodo pari a quello del bilancio pluriennale, secondo le modalità 

previste dall'ordinamento contabile vigente nell'esercizio 2014. Il primo 

documento unico di programmazione è adottato con riferimento agli esercizi 

2016 e successivi. Gli enti che hanno partecipato alla sperimentazione 

adottano la disciplina prevista dal presente articolo a decorrere dal 1° gennaio 

2015.  

2. Il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la 

guida strategica ed operativa dell'ente.  

3. Il Documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la Sezione 

strategica e la Sezione operativa. La prima ha un orizzonte temporale di 

riferimento pari a quello del mandato amministrativo, la seconda pari a quello 

del bilancio di previsione. 

4. Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto 

previsto dal principio applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 

del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.  

5. Il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto 

indispensabile per l'approvazione del bilancio di previsione.  

6. Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il 

Documento unico di programmazione semplificato previsto dall'allegato n. 4/1 

del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.  

7. Nel regolamento di contabilità sono previsti i casi di inammissibilità e di 

improcedibilità per le deliberazioni del Consiglio e della Giunta che non sono 

coerenti con le previsioni del Documento unico di programmazione. 

 

Visto il punto 8 dell’Allegato 4/1 al D.Lgs.23.06.2011, n.118 (Principio Applicato 

della Programmazione), che definisce il contenuto del DUP; 

 

Dato atto che il principio applicato della programmazione di cui all'allegato 4/1 del 

D.Lgs. 118/2011 è stato aggiornato introducendo una maggiore semplificazione 

nella predisposizione del DUP semplificato per gli enti con popolazione inferiore a 

5000 abitanti, prevedendo un'ulteriore semplificazione per gli enti con popolazione 

inferiore a 2000 abitanti (Decreto ministeriale del 18 maggio 2018, pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale n. 132 del 09/06/2018);  

 



Ricordato che il DUP individua le principali scelte che caratterizzano il programma 

dell'amministrazione da realizzare nel corso del mandato amministrativo e gli 

indirizzi generali di programmazione riferiti al periodo di mandato; 

Preso atto che si considerano approvati, in quanto contenuti nel DUP, senza 

necessità di ulteriori deliberazioni, i seguenti documenti: 

a) programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici, di cui all’art. 37 

del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

b) piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, di cui all’art. 58, comma 

1, del D.L. 25 giugno 2008, n. 112. convertito con modificazioni dalla L. 6 

agosto 2008, n. 133; 

c) programma triennale di forniture e servizi, di cui all’art. 37 del D. Lgs. 31 

marzo 2023, n. 36; 

 

Preso atto che il Piano Triennale del fabbisogno del Personale è ora contenuto del 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione del triennio di riferimento;  

 

Richiamate:  

• la deliberazione di Consiglio comunale n. 22 in data 28/06/2024 ad oggetto: 

“PRESENTAZIONE DELLE LINEE PROGRAMMATICHE RELATIVE ALLE 

AZIONI ED AI PROGETTI DA REALIZZARE NEL CORSO DEL MANDATO.” 

• la deliberazione di Consiglio comunale n. 46 in data 13/12/2023, esecutiva ai 

sensi di legge, con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al 

Documento unico di programmazione 2024/2026;  

 

Visto il Documento Unico di Programmazione Semplificato 2025/2027, che si allega 

al presente provvedimento sotto la lettera A) quale parte integrante e sostanziale; 

Ritenuto necessario procedere alla presentazione del DUPS 2025/2027 al Consiglio 

Comunale, per le conseguenti deliberazioni; 

 

Visti: 
- il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

- il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011; 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento di contabilità; 

Visto il seguente parere in ordine alla sola regolarità tecnica della proposta di 

deliberazione, rilasciato, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i., 

attestando nel contempo, ai sensi dell’art. 147-bis, 1° comma, del medesimo D.Lgs., 

la regolarità e la correttezza dell’atto amministrativo proposto, dal Responsabile del 
Servizio – ARMONE CARUSO Dr. Bruno: FAVOREVOLE;  

Visto il seguente parere in ordine alla sola regolarità contabile della proposta di 

deliberazione, rilasciato, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i., 
Responsabile del Servizio – BRUNO Rag. Paolo: FAVOREVOLE; 

Con votazione unanime e favorevole espressa in forma palese 



 

DELIBERA 

1) Di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, lo schema di 

Documento Unico di Programmazione semplificato (DUPS) 2025-2027 

predisposto dal Servizio finanziario sulla base delle informazioni fornite dai 

vari settori comunali, in relazione alle linee programmatiche di mandato ed 

agli indirizzi programmatori vigenti forniti dall’Amministrazione Comunale;  

 

2)  Di presentare al Consiglio Comunale, ai sensi dell’articolo 170, comma 1, del 

d.Lgs. n. 267/2000 e in conformità a quanto disposto dal principio contabile 

applicato della programmazione all. 4/1 al d.Lgs. n. 118/2011, il Documento 

Unico di Programmazione semplificato per il periodo 2025/2027; 

 

3) Di trasmettere all’Organo di Revisione lo schema Documento Unico di 

Programmazione semplificato (DUPS) 2025-2027; 

Successivamente, a seguito di separata unanime votazione favorevole eseguita in 

merito per appello nominale, 

DELIBERA 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 

134 comma 4° del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

Il Presidente 

F.to  BERTOLINO Adriano 

____________________________________ 

Il Segretario Comunale 

F.to  ARMONE CARUSO Bruno 

_____________________________________ 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

N ____________  del Registro Pubblicazioni 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 

decorrenza dalla data odierna come prescritto dall’art.124, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267  

 

Frabosa Sottana , lì  

Il Segretario Comunale 

F.to  ARMONE CARUSO Bruno 

 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA 

 

che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco oggi, primo giorno di pubblicazione: 

 

❑ Ai Signori Capi Gruppo consiliari così come prescritto dall’art.125, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267 

 

Il Segretario Comunale 

F.to  ARMONE CARUSO Bruno 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

 

Si certifica che la suestesa deliberazione è esecutiva : 

 

❑ Dal 10° giorno successivo alla sua pubblicazione ai sensi del 3°comma dell’art. 134 del  D.Lgs. 

18.08.2000, n.267; 

 

❑ Dalla data di adozione in quanto dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell’art. 

134 del  D.Lgs. 18.08.2000, n.267; 

 

 

Frabosa Sottana , lì 

Il Segretario Comunale 

F.to  ARMONE CARUSO Bruno 

 

 

È copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 Il Segretario Comunale 

 ARMONE CARUSO Bruno 
 


